
Köyhyyttä kokeneet ja kansanedustajat samassa pöydässä - yhteenveto 

pienryhmäkeskusteluista 7.11.2023 

Eläkeläisköyhyys 

Raijan tarina 

Tapanin tarina 

Ryhmän keskusteluun osallistui kansanedustaja Laura Meriluoto, avustaja Jussi Kastepohja ja 

kansanedustaja Peter Östman. 

Eläkeläisköyhyyttä käsitelleessä ryhmässä keskusteltiin siitä, miten varmistetaan ihmisille riittävä oikean 

tiedon saanti etuuksista ja palveluista, joihin he ovat oikeutettuja.  

Palveluohjauksen tilanne on huono, mikä on ongelmallista. Hyvinvointialueiden ja valtion tulisi taata riittävä 

palveluohjaus. Tässä on tällä hetkellä resurssien ja koulutuksen puutetta. Asiantuntijoista on puutetta. 

Asiakaspalvelijat ovat enemmänkin tekniikan osaavia toimistotyöntekijöitä, sen sijaan eri alojen 

asiantuntijoita liian vähän. Myöskään vakuutusyhtiöt eivät anna asiakkaalle riittävästi tietoa niin, että 

hänen oikeusturvansa toteutuisi. 

Terveydenhuollon kotipalvelujen henkilökunnan ilmoitusvelvollisuus tuen tarpeesta ei toteudu, eli huoli-

ilmoituksia ei tehdä. 

Tiedonsaannissa on saavutettavuusongelma, koska tiedonsaanti perustuu pitkälle digitaalisiin kanaviin. On 
eri ikäisiä ihmisiä, joille digitaalinen asioiminen on mahdotonta. 
 
Ratkaisuehdotuksia: 

Menossa on uudistus, jolla pyritään selkeyttämään tiedonsaantiongelmaa. Kela antaisi jatkossa asiakkaalle 

veroehdotuksen tapaan etuusehdotuksen. Tämä malli on hallituksen toimesta tutkittavana, eikä siitä ole 

vielä tarkempaa tietoa. 

Resursseja ja koulutusta tulisi lisätä. 

Ikäihmisille tulisi olla yksi puhelinnumero, josta saa palveluohjausta. Periaatteessa lait jo edellyttävät 

tiedonsaannin varmistamisen, mutta käytännössä tämä ei toteudu. 

Päiväkeskustoimintaa tulisi kehittää siten, että sinne saataisiin tulemaan enemmän ihmisiä, jotka 

tarvitsevat asiointitukea. Ruokapalveluun voisi yhdistää kotiin vietävän neuvontapalvelun. 

 

Yksin asuvien köyhyys 

Annelin tarina 

Martin-Ericin tarina 

Ryhmän keskusteluun osallistui kansanedustaja Hanna Sarkkinen.   

Ryhmässä keskusteltiin ongelmasta, että työkykyarvio tehdään, mutta se ei johda mihinkään.  Ihminen on 
liian sairas töihin, mutta liian terve eläkkeelle. Todettiin, että samassa tilanteessa olevia on paljon. Laissa 
työkyky on sidottu toimintakykyyn ja toimintakyky on laissa määritelty. Keskeinen asia on, miten lakia 
tulkitaan.  
 

https://www.eapn.fi/wp-content/uploads/2023/10/Raija.pdf
https://www.eapn.fi/wp-content/uploads/2023/10/Tapani.pdf
https://www.eapn.fi/wp-content/uploads/2023/10/Anneli-1-1.pdf
https://www.eapn.fi/wp-content/uploads/2023/10/Martin-Eric.pdf


Keskustelua käytiin myös siitä, miksi lääkekatto ei ole suhteessa tuloihin. Omavastuuosuudet tulisi 
suhteuttaa tuloihin. Lääkekulut ovat todella iso rasite pienituloisille. Lääkekaton kertymisen katkeaminen 
vuodenvaihteeseen on pahin mahdollinen ajankohta heti joulun jälkeen.   
 
Keskustelua käytiin myös asumistuen ja työttömyysturvan epäkohdista. Työttömyyspalveluissa asiakkaan 

omaan kykyyn arvioida tilannettaan ei luoteta ja tarjota hänen tarpeensa mukaisia palveluja. Karenssit vain 

pahentavat ihmisten tilanteita.  

Keskustelussa tuotiin myös esiin kokemuksia, että mahdollisuus säilyttää vanha virka uuteen siirryttäessä 

vie mahdollisuuksia työttömältä. Ehdotettiin myös vahvempaa vaikuttamista työnantajiin, jotta ihmiset 

pääsisivät töihin. Työttömät kohtaavat asenneongelmia työnantajien puolelta.  

 
Ratkaisuehdotuksia: 
 
Lääkekatto, asiakasmaksut ja matkakustannukset tulisi yhdistää saman maksukatonkaton alle. Se auttaisi 
monia pienituloisia.  
 

TE-palveluissa tulisi luopua kaavamaisuudesta ja lisätä yksilöllistä palvelua.  
 
Julkisen sektorin tulisi näyttää mallia ja palkata pitkäaikaistyöttömiä.  
 

Ensisijaisten etuuksien tason tulisi olla riittävä niin, että ihmisten ei tarvitsisi turvautua toimeentulotukeen. 

 

Töissä käyvien köyhyys 

Pulmun tarina 

Sirun tarina 

Katen tarina 

Ryhmän keskusteluun osallistuivat kansanedustajat Maria Ohisalo ja Paula Werning 

Ryhmässä keskusteltiin velkaantumisen ja ulosottoon joutumisen vaikutuksista ihmisten elämään. Asunnon 

saaminen on lähes mahdotonta maksuhäiriömerkintäisenä. Myös esimerkiksi kotivakuutuksen saaminen on 

haasteellista. Ulosottoon liittyy myös vahva stigma ja ihmiset kokevat, että heitä kohdellaan kuin rikollisia.  

Kun ihmisarvoisen elämän peruspalikat, asuminen, työ ja tukiverkostot, otetaan pois, on seurauksena 
inaktiivisuus, sairastuminen ja syrjäytyminen. Toimeentulotuki passivoi ja sen parista on enää todella vaikea 
nousta yhteiskunnan tuottavaksi jäseneksi. 

 

Ryhmässä keskusteltiin myös eläkeikää lähestyvien kokemasta syrjinnästä työmarkkinoilla. Vähäisenkin 
työn koettiin tuovan jaksamista, vaikka tulot olisivat vähäiset.  

 

Ratkaisuehdotuksia: 

Hyvinvointivaltion ylläpitäminen ja vahvistaminen. 

Perustulon käyttöönotto. 

 

https://www.eapn.fi/wp-content/uploads/2023/11/Pulmu.pdf
https://www.eapn.fi/wp-content/uploads/2023/10/Siru.pdf
https://www.eapn.fi/wp-content/uploads/2023/10/Kate-1.pdf


Toimeentulotuen pitkäaikainen tarve 

Riinan tarina  

Tommin tarina  

Ryhmän keskusteluun osallistuivat kansanedustajat Helena Marttila ja Juha Mäenpää. 

Ryhmässä keskusteltiin siitä, kuinka kontrolloitua elämä toimeentulotuella on ja kuinka vaikeaa 

toimeentulotuelta on päästä pois, kun kaikki yritykset parantaa omaa tilannettaan pienentävät tukea. 

Ehdotettu suojaosan poisto toimeentulotuesta heikentäisi tilannetta edelleen. 

Keskusteltiin ideasta, että ihmiselle voitaisiin antaa jokin könttäsumma, jonka hän saisi käyttää parhaalla 

mahdollisella tavalla päästäkseen elämässä eteenpäin pois monimutkaisesta tukiviidakosta. Tommilla 

perintö olisi antanut tähän mahdollisuuden, mutta Kela peri sen takaisin saatujen toimeentulotukien 

vastineeksi ja Tommin perhe joutui jälleen hakemaan tukea.  

Kansanedustaja Mäenpää koki tämän hyvin epäreiluksi, samoin sen, että myös lapsen saamat lahjat 

pienentävät tukea.  

Helena Marttila toi sosiaalityöntekijänä toimineena esiin sen, että ihmisten yksityisten dokumenttien, kuten 

tiliotteiden jatkuva pyytäminen tuntuu myös työntekijästä pahalta, kun hänen pitäisi voida keskittyä 

ihmisen tukemiseen. Ihmisen kokonaisvaltaiseen kohtaamiseen tarvittaisiin lisää aikaa. Nyt sitä menee 

pikkutarkkaan kontrolliin. 

Kun ihminen on vaikealla taustalla vaikeassa tilanteessa pyrkimässä eteenpäin elämässään, häntä pitäisi 

kaikin tavoin tukea eikä rangaista siitä pienestä määrästä työtä, jota pystyy tekemään tai muun kuin 

yhteiskunnan avun saamisesta tilanteeseensa. Esillä oli myös se, miten kohti tutkintoa vieviä opintoja voisi 

suorittaa pienissä erissä oman voinnin mukaan.  

Kansanedustajat totesivat, että etenkin Riinan tarina on malliesimerkki siitä, miten vakavia seurauksia on 

sillä, ettei apua ole annettu ajoissa, jo lapsena. Näin olisi voitu ehkäistä monia ongelmia.  

Marttila korosti, että köyhyys saisi olla korkeintaan väliaikaista eikä ainakaan ylisukupolvista. Hän loi uskoa 

siihen, että sekä Riinalla että Tommilla se on väliaikaista: he ovat nuoria ihmisiä, jotka pyrkivät muun 

muassa opiskelemalla eteenpäin monimutkaisesta järjestelmästä ja vaikeuksista huolimatta. Tommi totesi 

kuitenkin, että hänen neljä lastaan elävät tässä hetkessä, kasvavat köyhyydessä. Tätä ei poista se, että hän 

joskus onnistuu saamaan opintonsa loppuun ja paremman työpaikan.  

Ratkaisuehdotuksia: 

Opinnollistamisen kehittäminen  

Työelämässä voi opetella/suorittaa osia tutkinnosta pikkuhiljaa omaan tahtiin kohti tutkintoa. Tämä on 

oppisopimuskoulutuksen tapaista. Muun muassa Sininauhaliitossa on tällaista. On järkevämpää kuin 

kuntouttava työtoiminta, joka ei johda tutkintoon. 

Sosiaaliturvan monimutkaisuuteen puuttumiseksi tarvitaan tehokasta neuvontaa: 112 toimii terveys- ja 

onnettomuusasioissa > joillain hyvinvointialueilla kehitetään neuvontaa sosiaalisiin kysymyksiin, 

sosiaaliturvan hätänumeroa. 

Ammattilaisille tarvittaisiin paljon lisää aikaa pysähtyä ihmisen asioiden äärelle ja työotteeksi pitäisi ottaa 

asiakkaan asianajajana toimiminen. 

https://www.eapn.fi/wp-content/uploads/2023/11/Riina.pdf
https://www.eapn.fi/wp-content/uploads/2023/11/Tommi-Maen-tarina-071123.pdf

